

平成 27 年 度

決 算 の 概 要

岡 崎 市

平成27年度 決算の概要

() 内は前年度対比

1 一般会計

予算現額	歳入決算額	歳出決算額	歳入歳出差引	繰越事業充当財源	純剰余金 (実質収支)	前年度純剰余金 (前年度実質収支)	差 引 (単年度収支)
1,230億5,777万円 (105.9%)	1,235億6,234万円 (106.2%)	1,183億1,044万円 (106.2%)	52億5,191万円	4億8,037万円	47億7,153万円 (109.5%)	43億5,770万円	4億1,383万円

2 特別会計

予算現額	歳入決算額	歳出決算額	歳入歳出差引	繰越事業充当財源	純剰余金 (実質収支)	前年度純剰余金 (前年度実質収支)	差 引 (単年度収支)
659億9,186万円 (109.7%)	650億9,223万円 (110.6%)	641億8,691万円 (110.4%)	9億 532万円	0円	9億 532万円 (131.1%)	6億9,033万円	2億1,499万円

3 企業会計

会計名	収益的収支				資本的収支		
	収入決算額	支出決算額	差 引	純利益(損失)	収入決算額	支出決算額	差 引
病院事業	202億1,628万円 (101.0%)	200億3,911万円 (79.1%)	1億7,717万円	1億6,430万円	18億4,323万円 (112.9%)	35億3,028万円 (115.8%)	△16億8,705万円
水道事業	78億1,788万円 (102.6%)	57億7,896万円 (99.1%)	20億3,892万円	16億1,423万円	32億6,673万円 (111.7%)	83億4,875万円 (132.1%)	△50億8,202万円
下水道事業	88億7,657万円 (102.1%)	81億4,550万円 (101.1%)	7億3,108万円	4億7,979万円	36億4,899万円 (73.4%)	73億2,088万円 (87.9%)	△36億7,189万円

※ 数値については、表示単位未満を四捨五入しているため、差引が一致しない場合があります。

平成27年度 決算総括表

(単位：円)

会 計 別	歳入決算額 A	歳出決算額 B	歳入歳出差引 C (A - B)	繰越事業充当財源 D	純剰余金 E (C - D)
一般会計	123, 562, 341, 317	118, 310, 435, 685	5, 251, 905, 632	480, 374, 727	4, 771, 530, 905
特別会計	65, 092, 228, 919	64, 186, 908, 121	905, 320, 798	0	905, 320, 798
計	188, 654, 570, 236	182, 497, 343, 806	6, 157, 226, 430	480, 374, 727	5, 676, 851, 703

最近3箇年間の一般会計決算状況

(単位：円、%)

年度	歳入決算額 A	歳出決算額 B	歳入歳出差引 C (A－B)	繰越事業充当財源 D	純剰余金 E (C－D)	左 の う ち 財政調整基金 積 立 金 額	歳出決算額 前年度対比
25	114,512,461,166	108,639,877,789	5,872,583,377	783,507,891	5,089,075,486	4,000,000,000	94.2
26	116,300,593,224	111,430,122,073	4,870,471,151	512,773,166	4,357,697,985	3,300,000,000	102.6
27	123,562,341,317	118,310,435,685	5,251,905,632	480,374,727	4,771,530,905	3,000,000,000	106.2

平成27年度 会計別歳入歳出決算状況表

(単位：円)

会 計 別		歳 入			歳 出			歳入歳出差引 B－D
		予 算 現 額	決 算 額	差 引	予 算 現 額	決 算 額	差 引	
		A	B	B－A	C	D	C－D	
一般会計		123,057,765,166	123,562,341,317	504,576,151	123,057,765,166	118,310,435,685	4,747,329,481	5,251,905,632
簡易水道事業		498,634,000	476,006,015	△ 22,627,985	498,634,000	476,006,015	22,627,985	0
農業集落排水事業		388,910,000	378,960,878	△ 9,949,122	388,910,000	378,900,040	10,009,960	60,838
国民健康 保険事業	事業勘定	38,117,052,000	37,864,054,539	△ 252,997,461	38,117,052,000	37,414,907,898	702,144,102	449,146,641
	直営診療所勘定	112,793,000	107,645,551	△ 5,147,449	112,793,000	107,645,551	5,147,449	0
後期高齢者医療		4,279,426,000	4,128,394,143	△ 151,031,857	4,279,426,000	4,111,695,143	167,730,857	16,699,000
介護保険		20,819,965,000	20,493,986,209	△ 325,978,791	20,819,965,000	20,131,943,896	688,021,104	362,042,313
継続契約集合支払		1,590,034,000	1,421,529,555	△ 168,504,445	1,590,034,000	1,421,529,555	168,504,445	0
額田北部診療所		110,000,000	111,544,085	1,544,085	110,000,000	103,582,778	6,417,222	7,961,307
母子父子寡婦福祉資金貸付事業		63,658,000	100,655,496	36,997,496	63,658,000	31,244,797	32,413,203	69,410,699
豊富財産区		971,000	605,549	△ 365,451	971,000	605,549	365,451	0
宮崎財産区		8,400,000	7,388,964	△ 1,011,036	8,400,000	7,388,964	1,011,036	0
形埜財産区		2,021,000	1,457,935	△ 563,065	2,021,000	1,457,935	563,065	0
特別会計 計		65,991,864,000	65,092,228,919	△ 899,635,081	65,991,864,000	64,186,908,121	1,804,955,879	905,320,798
総 計		189,049,629,166	188,654,570,236	△ 395,058,930	189,049,629,166	182,497,343,806	6,552,285,360	6,157,226,430

平成27年度 一般会計決算額調

(単位：円、％)

歳 入					歳 出				
科 目	予算現額 A	決 算 額 B	構成比	差 引 B－A	科 目	予算現額 C	決 算 額 D	構成比	差 引 C－D
1 市税	66,416,357,000	66,939,790,110	54.2	523,433,110	1 議会費	723,583,000	714,443,080	0.6	9,139,920
2 地方譲与税	856,000,000	908,291,015	0.7	52,291,015	2 総務費	14,622,626,080	14,078,838,657	11.9	543,787,423
3 利子割交付金	148,000,000	144,704,000	0.1	△ 3,296,000	3 民生費	43,655,149,187	41,877,994,863	35.4	1,777,154,324
4 配当割交付金	515,000,000	455,991,000	0.4	△ 59,009,000	4 衛生費	14,476,817,055	14,054,276,089	11.9	422,540,966
5 株式等譲渡所得割交付金	340,000,000	471,958,000	0.4	131,958,000	5 労働費	151,685,720	147,608,300	0.1	4,077,420
6 地方消費税交付金	7,158,388,000	7,378,846,000	6.0	220,458,000	6 農林業費	1,512,033,690	1,453,126,515	1.2	58,907,175
7 ゴルフ場利用税交付金	112,000,000	92,843,308	0.1	△ 19,156,692	7 商工費	2,888,736,040	2,765,951,951	2.3	122,784,089
8 自動車取得税交付金	350,000,000	368,820,000	0.3	18,820,000	8 土木費	18,640,259,566	17,681,330,524	15.0	958,929,042
9 地方特例交付金	279,957,000	279,957,000	0.2	0	9 消防費	4,664,617,536	4,586,072,841	3.9	78,544,695
10 地方交付税	1,149,937,000	1,195,005,000	1.0	45,068,000	10 教育費	15,207,387,750	14,592,124,216	12.3	615,263,534
11 交通安全対策特別交付金	59,944,000	67,282,000	0.0	7,338,000	11 災害復旧費	75,000,000	3,940,488	0.0	71,059,512
12 分担金及び負担金	1,859,970,000	1,872,325,860	1.5	12,355,860	12 公債費	6,356,152,000	6,354,728,161	5.4	1,423,839
13 使用料及び手数料	1,870,571,000	1,910,724,068	1.5	40,153,068	13 諸支出金	2,000	0	0.0	2,000
14 国庫支出金	15,453,407,000	14,948,449,389	12.1	△ 504,957,611	14 予備費	83,715,542	0	0.0	83,715,542
15 県支出金	6,620,298,000	6,582,583,609	5.3	△ 37,714,391					
16 財産収入	958,358,000	1,067,535,810	0.9	109,177,810					
17 寄附金	27,390,000	32,406,425	0.0	5,016,425					
18 繰入金	7,321,300,000	7,321,299,501	5.9	△ 499					
19 繰越金	1,570,470,166	1,570,471,151	1.3	985					
20 諸収入	4,640,618,000	4,805,258,071	3.9	164,640,071					
21 市債	5,349,800,000	5,147,800,000	4.2	△ 202,000,000					
歳 入 合 計	123,057,765,166	123,562,341,317	100.0	504,576,151	歳 出 合 計	123,057,765,166	118,310,435,685	100.0	4,747,329,481

市税決算状況

(単位：千円、%)

区分 税目	2 5 年度		2 6 年度		2 7 年度	
	決 算 額	前年度 対 比	決 算 額	前年度 対 比	決 算 額	前年度 対 比
市民税	29,491,947	102.4	30,562,910	103.6	30,813,702	100.8
個人	24,687,167	101.6	25,203,863	102.1	25,922,555	102.9
法人	4,804,780	107.2	5,359,047	111.5	4,891,147	91.3
固定資産税	25,153,764	101.6	25,517,956	101.4	25,563,414	100.2
土地	10,638,316	100.6	10,804,454	101.6	11,011,144	101.9
家屋	10,279,324	103.3	10,563,020	102.8	10,352,144	98.0
償却資産	4,180,024	100.1	4,099,362	98.1	4,150,582	101.2
交付金	56,100	98.4	51,120	91.1	49,544	96.9
軽自動車税	586,951	102.5	608,889	103.7	629,194	103.3
市たばこ税	2,454,783	111.8	2,370,294	96.6	2,377,876	100.3
鉱産税	463	98.1	428	92.4	455	106.3
特別土地保有税	0	—	0	—	0	—
入湯税	526	112.2	597	113.5	554	92.8
事業所税	2,622,389	100.1	2,676,052	102.0	2,659,878	99.4
都市計画税	4,748,096	101.7	4,853,251	102.2	4,894,717	100.9
計	65,058,919	102.3	66,590,377	102.4	66,939,790	100.5

一般会計性質別歳出内訳

(単位：千円、%)

区分 性質別	2 5 年度		2 6 年度		2 7 年度		前年度 対 比
	決 算 額	構成比	決 算 額	構成比	決 算 額	構成比	
人件費	20,002,451	18.4	19,759,563	17.7	20,124,348	17.0	101.8
物件費	17,361,450	16.0	18,443,757	16.5	19,026,556	16.1	103.2
維持補修費	934,904	0.8	1,011,281	0.9	1,033,591	0.9	102.2
扶助費	24,951,714	23.0	26,937,866	24.2	26,498,341	22.4	98.4
補助費等	10,457,824	9.6	10,321,612	9.3	11,127,186	9.4	107.8
普通建設事業費	12,449,848	11.4	13,097,604	11.8	17,837,560	15.1	136.2
災害復旧事業費	92,965	0.1	41,103	0.0	3,940	0.0	9.6
失業対策事業費	0	0.0	0	0.0	0	0.0	—
公債費	6,603,106	6.1	6,470,208	5.8	6,354,728	5.4	98.2
積立金	5,228,495	4.8	4,678,182	4.2	4,811,304	4.0	102.8
投資及び出資金	405,655	0.4	443,927	0.4	672,433	0.6	151.5
貸付金	1,380,800	1.3	1,121,600	1.0	1,072,400	0.9	95.6
繰出金	8,770,666	8.1	9,103,419	8.2	9,748,049	8.2	107.1
計	108,639,878	100.0	111,430,122	100.0	118,310,436	100.0	106.2

平成27年度 岡崎市病院事業会計決算概要

1 事業の状況

区 分	年間延べ患者数	一日平均患者数
入 院	212,445人	580人
外 来	301,663人	1,241人

2 収入支出決算状況

(消費税及び地方消費税込 単位：円)

区 分		収 入			支 出			差 引 (B - D)
		予算額(A)	決算額(B)	予算対比(B-A)	予算額(C)	決算額(D)	予算対比(C-D)	
収益的収入及び支出		20,463,829,000	20,216,278,813	△ 247,550,187	20,854,383,000	20,039,112,328	815,270,672	177,166,485
内 訳	医業収益(費用)	18,096,271,000	17,863,420,949	△ 232,850,051	20,088,935,022	19,263,732,881	825,202,141	
	医業外収益(費用)	2,066,253,000	2,049,199,144	△ 17,053,856	757,954,000	754,094,971	3,859,029	
	特別利益(損失)	301,305,000	303,658,720	2,353,720	4,501,000	21,284,476	△ 16,783,476	
	予 備 費				2,992,978	0	2,992,978	
資本的収入及び支出		1,855,930,000	1,843,227,214	△ 12,702,786	3,667,232,505	3,530,276,458	136,956,047	△ 1,687,049,244

(注) 資本的収入額(翌年度へ繰越される支出の財源充当額27,243,044円を除く。)が資本的支出額に不足する額1,714,292,288円は、繰越工事資金29,870,500円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額4,670,507円並びに過年度分損益勘定留保資金1,679,751,281円で補填した。

3 最近3箇年間の収益的収入及び支出の状況

(消費税及び地方消費税抜 単位：円)

年 度	収 入 決 算 額	支 出 決 算 額	差 引 (損 益)	備 考
平成25年度	19,126,602,820	19,072,938,660	53,664,160	当年度純利益
平成26年度	19,971,890,194	25,287,980,916	△ 5,316,090,722	当年度純損失
平成27年度	20,168,555,378	20,004,255,352	164,300,026	当年度純利益

平成27年度 岡崎市水道事業会計決算概要

1 事業の状況

区 分	数 量	備 考
給 水 戸 数	154,146戸	
給 水 人 口	379,200人	普及率98.9%
年間配水量	41,058,901m³	
年間有収水量	40,196,984m³	有収率97.9%

2 収入支出決算状況

(消費税及び地方消費税込 単位：円)

区 分		収 入			支 出			差 引 (B - D)
		予算額(A)	決算額(B)	予算対比(B-A)	予算額(C)	決算額(D)	予算対比(C-D)	
収益的収入及び支出		7,799,263,000	7,817,882,822	18,619,822	6,006,374,000	5,778,960,631	227,413,369	2,038,922,191
内 訳	営業収益(費用)	6,915,581,000	6,870,007,451	△ 45,573,549	5,669,589,000	5,453,569,786	216,019,214	
	営業外収益(費用)	883,680,000	947,868,225	64,188,225	329,785,000	323,310,219	6,474,781	
	特別利益(損失)	2,000	7,146	5,146	4,000,000	2,080,626	1,919,374	
	予 備 費				3,000,000	0	3,000,000	
資本的収入及び支出		3,446,120,586	3,266,725,151	△ 179,395,435	8,584,932,640	8,348,747,656	236,184,984	△ 5,082,022,505

(注) 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 5,082,022,505円は、減債積立金 149,589,330円、建設改良積立金 2,600,000,000円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 310,511,725円並びに過年度分損益勘定留保資金 2,021,921,450円で補填した。

3 最近3箇年間の収益的収入及び支出の状況

(消費税及び地方消費税抜 単位：円)

年 度	収 入 決 算 額	支 出 決 算 額	差 引 (損 益)	備 考
平成25年度	6,748,283,064	5,698,693,734	1,049,589,330	当年度純利益
平成26年度	7,140,882,642	5,666,707,019	1,474,175,623	当年度純利益
平成27年度	7,237,964,999	5,623,734,929	1,614,230,070	当年度純利益

平成27年度 岡崎市下水道事業会計決算概要

1 事業の状況

区 分	数 量	備 考
接 続 戸 数	130,354戸	
接 続 人 口	316,450人	普及率87.7%
年間総汚水処理水量	34,560,105m³	
年間有収水量	31,599,250m³	有収率91.4%

2 収入支出決算状況

(消費税及び地方消費税込 単位：円)

区 分		収 入			支 出			差 引 (B - D)
		予算額(A)	決算額(B)	予算対比(B-A)	予算額(C)	決算額(D)	予算対比(C-D)	
収益的収入及び支出		8,942,121,000	8,876,574,760	△ 65,546,240	8,246,040,000	8,145,497,158	100,542,842	731,077,602
内 訳	営業収益(費用)	6,179,603,000	6,112,580,472	△ 67,022,528	6,607,051,000	6,547,710,234	59,340,766	
	営業外収益(費用)	2,762,517,000	2,753,971,207	△ 8,545,793	1,630,989,000	1,594,690,630	36,298,370	
	特別利益(損失)	1,000	10,023,081	10,022,081	5,000,000	3,096,294	1,903,706	
	予 備 費				3,000,000	0	3,000,000	
資本的収入及び支出		4,279,663,000	3,648,992,132	△ 630,670,868	7,957,123,000	7,320,878,365	636,244,635	△ 3,671,886,233

(注) 資本的収入額(翌年度へ繰越される支出の財源充当額 40,980,000円を除く。)が資本的支出額に不足する額 3,712,866,233円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 251,287,687円、繰越工事資金 173,953,045円、過年度分損益勘定留保資金 575,775,709円並びに当年度分損益勘定留保資金 2,711,849,792円で補填した。

3 最近3箇年間の収益的収入及び支出の状況

(消費税及び地方消費税抜 単位：円)

年 度	収 入 決 算 額	支 出 決 算 額	差 引 (損 益)	備 考
平成25年度	7,638,728,030	7,622,183,999	16,544,031	当年度純利益
平成26年度	8,415,799,934	8,074,735,654	341,064,280	当年度純利益
平成27年度	8,577,802,570	8,098,012,655	479,789,915	当年度純利益